檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府衛生局　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號

承辦人：趙佳毓

電話：1999(外縣市撥打02-27208889)7080

電子信箱：albin772@health.gov.tw

受文者：臺北市藥師公會

發文日期：中華民國105年10月26日

發文字號：北市衛醫護字第10539022401號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：課程相關訊息1份。(39022401A00_ATTCH1.doc)

主旨：本局訂於105年11月10日假台灣基督長老教會馬偕醫療財

團法人馬偕紀念醫院辦理105年度病人安全研討會「提升用

藥安全」一案，惠請貴院推派業務相關人員報名參加，請

查照。

說明：

一、依據本局「105年醫療安全及品質提升計畫」辦理。

二、旨揭課程內容摘要如下：

(一)課程日期：105年11月10日(星期四)下午1時10分至下午

5時00分。

(二)課程地點：台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀

念醫院平安樓15樓階梯講堂（臺北市中山北路2段92號

）。

(三)報名方式：即日起至105年11月4日止，將報名表填妥後

以電子郵件方式報名（E-mail：mmhqa@mmh.org.tw），

報名後請來電確認；額滿即不再受理，名額預計160名

。

(四)聯絡資訊：台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀

6

02

第2頁，共2頁

裝

訂

線

念醫院品質管理中心陳詩勻管理師，電話：(02)2543-3

535分機2870。

三、檢附課程相關訊息1份供參（如附件）。

四、副本抄送本市藥師及護理師護士公會，惠請轉知所屬會員

踴躍報名參加。

正本：國立臺灣大學醫學院附設醫院、臺北榮民總醫院、國防醫學院三軍總醫院、長庚

醫療財團法人台北長庚紀念醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念

醫院、國泰醫療財團法人國泰綜合醫院、新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院

、基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院、振興醫療財團法人振興醫院、臺北

市立聯合醫院、臺北醫學大學附設醫院、醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中

心醫院、國防醫學院三軍總醫院北投分院、國防醫學院三軍總醫院松山分院、臺

北市立關渡醫院-委託臺北榮民總醫院經營、中國醫藥大學附設醫院臺北分院、

國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院、康寧醫療財團法人康寧醫院、中山醫療

社團法人中山醫院、中心診所醫療財團法人中心綜合醫院、同仁院醫療財團法人

萬華醫院、培靈醫院、景美醫院、臺北市立萬芳醫院－委託財團法人臺北醫學大

學辦理、仁康醫院、西園醫院、宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院、秀傳醫院、協

和婦女醫院、泰安醫院、財團法人台灣省私立台北仁濟院附設仁濟醫院、博仁綜

合醫院、天心中醫醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院 兒童醫院、台灣基督長老

教會馬偕醫療財團法人馬偕兒童醫院、臺北市北投健康管理醫院、郵政總局郵政

醫院(委託中英醫療社團法人經營)

副本：台北市護理師護士公會(含附件)、臺北市藥師公會(含附件) 2016-10-26
12:57:22

 1

臺北市政府衛生局

105 年度「提升用藥安全」研討會

壹、 計畫緣起

提升病人安全、降低醫療錯誤是近年來世界衛生組織及歐美國家最受重

視的議題，也是各國醫療體系改革的重要方向之一。如何提升病人用藥安全

是病人安全最重要的目標。

衛生福利部將「提升用藥安全」列為醫院醫療品質及病人安全每年工作

目標之一，其執行策略例如醫囑電腦化系統被廣泛的當成是減少處方錯誤的

關鍵步驟；營造安全的調劑作業環境及程序，避免調劑錯誤的發生，亦是一

項重要的議題；整合型之護理給藥系統，增加危急值處理時效及給藥安全增

進病患安全及服務品質

貳、 目的

本次課程將分享提升用藥安全策略與成果，且依品管角度協助訂定相關

指標，期待醫療機構及人員更加瞭解用藥疏失的原因及嚴重性，並致力提升

病人的用藥安全，共同維護病人安全。

參、 實施策略及方法

一、 主辦單位：臺北市政府衛生局

二、 協辦單位：馬偕紀念醫院

三、 105 年 11 月 10 日（星期四）下午 13 時 10 分至下午 17 時 00 分

四、 地點：馬偕紀念醫院平安樓 15 樓階梯講堂(台北市中山北路 2 段 92 號)

附件 1

五、 參加對象：

(一) 各醫療院所醫事人員

(二) 醫品病安推動執行人員

(三) 對本課程內容有興趣人員

 2

六、 報名方式：

（一）請填妥報名表附件 2，以 E-mail 方式報名，報名後請來電確認。

【請 E-mail 至： mmhqa@mmh.org.tw 】

（二）報名期限：自即日起至 105 年 11 月 4 日(星期五)止，名額 160 人，

額滿為止。

（三）如有課程相關問題請洽馬偕紀念醫院品質管理中心陳詩勻管理師，

電話(02)2543-3535 分機：2870。

七、 其他：

（一）學分認證：藥師繼續教育學分、護理繼續教育學分、公務人員終身

學習時數。

（二）本次活動無提供停車優惠，請多加利用大眾交通工具。

（三）報名費用：免費，為響應環保，敬請自備飲水杯。

八、 課程內容：

105 年度「提升用藥安全」研討會

時  間 主  題 講師 主持人

13:10-13:20 報      到

13:20-13:25 簡介
馬偕紀念醫院

藥劑部 李韋瑩主任

13:25-13:30 長官致詞
臺北市政府衛生局

馬偕紀念醫院長官

13:30-14:30 藥師在用藥安全之角色
馬偕紀念醫院

藥劑部 郁弘組長
李韋瑩主任

14:30-15:30 護理給藥安全
馬偕紀念醫院

護理部  葉惠慈督導
李韋瑩主任

15:30-15:50 中場休息(Break Time)

15:50-16:50
應用管制圖進行醫療品質
管理

馬偕紀念醫院

品質管理中心 黎憶萍
副主任

李韋瑩主任

16:50-17:00 綜和討論
馬偕紀念醫院

藥劑部 李韋瑩主任

17:00～ 賦    歸

本課程若有異動，以當日公告為準！

mailto:mmhqa@mmh.org.tw

 3

肆、預期效益
促進各醫療機構落實以病人為中心之醫療安全照護服務，並增進轄內各

層級醫療院所互相交流與學習之機會，建立標竿學習機制。

 4

附件 1

研討會地點：

馬偕紀念醫院福音樓 15 樓階梯講堂(台北市中山北路 2 段 92 號）

一、地理位置圖

二、交通方式

1. 捷運-搭乘淡水線捷運(紅線)於捷運雙連站下車後可步行至本院(步行時

間約 5 分鐘)。

2. 公車：

(1) 站名：國賓飯店

公車：42、46、226、290、518、紅 33。

(2) 站名：馬偕醫院

公車：26、40、218、220、221、227、247、260、261、287、310、

636、638、659、中山幹線、台北-三芝。

3. 開車

(1) 由中山高速公路重慶北路交流道出口→左轉民族西路→右轉中山北

路→右轉民生西路後第一條巷口右轉可進本院委外停車場。

(2) 由汐五高架道路於環河快速道路(環河北路)出口→左轉民族西路→

右轉中山北路→右轉民生西路後第一條巷口右轉可進本院委外停車

場。

 5

附件 2

臺北市政府衛生局

105 年度「提升用藥安全」」研討會 報名表

一、時間：105 年 11 月 10 日（星期四）13:10~17:00

二、地點：馬偕紀念醫院平安樓 15 樓階梯講堂(台北市中山北路 2 段 92 號）

三、報名期間：即日起至 105 年 11 月 4 日（星期五）止，共 160 名，額滿為止。

機構名稱（請務必填寫）：

No 單位 姓名 職稱
身份證

字號

聯絡

電話
E-mail 學分申請

1

公務人員學習認證

藥師繼續教育積分

護理人員繼續教育積分

2

公務人員學習認證

藥師繼續教育積分

護理人員繼續教育積分

3

公務人員學習認證

藥師繼續教育積分

護理人員繼續教育積分

4

公務人員學習認證

藥師繼續教育積分

護理人員繼續教育積分

5

公務人員學習認證

藥師繼續教育積分

護理人員繼續教育積分

＊ 報名方式：請填妥報名表後，E-mail 至：mmhqa@mmh.org.tw，報名後請來電確認

＊ 聯絡資訊：馬偕紀念醫院品質管理中心 陳詩勻管理師(02)2543-3535 分機 2870

mailto:mmhqa@mmh.org.tw

	10539022401
	10539022401_ATTCH1